e s’io volese dinanzi due porte, sia tenuto di farlemi = et si veliem ex
parte antea duas portas, teneatur mihi facere (F. 147 = f. 147).

• ‘compiere’ un atto, considerato in particolare per le conse-
guenze rilevanti per il diritto

di questa cosa (...) non ài facta nulla vendita = nullam venditionem (...)
de dicta re (...) feci = (V. 4 = b. 17).

la qual cosa si tu ll’avesse facta = quod si (...) hoc factum reperies (V.
4 = b. 17).

secundu ke la decta donna à factu = ut filia supra per se fecit (V. 8 =
b. 21).

la qual cosa si ’l dectu Penniculu non facesse = quod si non faceret
dictus Peniclus (V. 13 = b. 26).

nè dareite nè fareite cosa che noccia a questo contratto = nec dedisse
nec fecisse aliquid huic contractui nocens vel nociturum (A. 2 = a. 110).

non facte donagioni, promissioni = non factarum donationis, promis-
sionum (S. 4 = s. 4).

fare el detto pagamento = solutionem ipsam facere (S. 4; 8 = s. 4; 8).

non fatte confessioni, liberagioni, promissioni = non factarum confes-
sionis, liberationis, promissionum (S. 6 = s. 6).

e quanto che ciò no faciesse, sia tenuto di darmi ongni dì soldi quaranta
piccioli, mentre ch’egli no vi lavorasse = et si hoc non faceret, teneatur mihi
dare omni die soldos quadraginta florenorum parvorum, dum ipse non
laboraret ibi cum tribus magistris (F. 147 = f. 147).

• ‘esercitare qualsivoglia facoltà spettante al proprietario del
bene’

e zò c’a llui e a le sue redi plazarane nanzi di fare = et quicquid tibi
tuisque liberis et heredibus deinceps placuerit faciendum (V. 1 = b. 14).

• ‘intraprendere’ una causa

non fare o vero muovare lite, briga o questione = nullam (...) litem vel
questionem vel brigam facere vel movere (S. 6 = s. 6).

SCRIVERE IN LATINO, LEGGERE IN VOLGARE168

• ‘sostenere’ una spesa

dispese quante e quali (...) dicarà (...) d’avere facte o vero sostenute =
expensas (...) quas (...) se dixerit sustinuisse vel fecisse (S. 4 = s. 4).

dispese quante e quali (...) dicarai (...) d’avere facte o vero sostenute =
expensas (...) quas te sustinuisse dixeris vel fecisse (S. 8 = s. 8).

• ‘rogare’ un atto

secondo che appare per publica carta fata per mano di ser Pello da
Castello Mozzo notaio publico = ut continetur publico instrumento per
Pellum da Castro Mozzo comtatus Senarum notarium publicato (S. 6 =
s. 6).

• ‘nominare’

e loro faite vostri arbitri arbitratori e amici comuni = fecerunt, consti-
tuerunt (...) eorum laudatores arbitros arbitratores et communes amicos (A.
7 = a. 96).

fate e ordinate voi principale debitore e pagatore = facimus et consti-
tuimus nos principales debitores et pagatores (S. 7 = s. 7).